Idem.

Lucæ. 22.

Damasc.

DE SACRAMENTO

bus in seipso sine semine carnē sustentauit: non potest panem, sui ipsius corpus facere, & uinum & aquam: sanguinem: Dixit in principio. Producat terra herbam uirentem: & usq; nunc p' uiria facta producit germīa, diuino coadiuta & uigorata præcepto. Dixit deus: Hoc est corpus meū, & hic meus est sanguis: & hoc facite in meā cōmemoratio nem. & omnipotenti eius præcepto, donec ueniat efficitur. Et paulo post, in codē capi. subdit. Quō fieri mihi istud? dixit sancta uirgo: qm̄ uirg. non cognosco. Respondebat Gabriel archangelus: Spiritus sanctus supueniet in te: & obūbrabit tibi. Et nūc interrogas: quō panis sit corpus Christi, & uinum & aqua, sanguis Christi? Respondeo tibi & ego. Spiritus sanctus obumbrat: & hæc operatur super sermonem & intelligentiam. Panis aut & uinum transsumuntur. Nouit enim deus humanā infirmitatē: q̄ cōplura usu non trita auersatur, moleste fere, Assueto igitur condescensu usus: per consuetu naturae, ea facit q̄ sunt super naturam. Hæc illæ, & reliqua: in eandem sententiam cōtinuo progressu consequentia ¶ Demum, lapidem unū funda Davidica contorquet idem sacer autor in frontem aduersariō: quo totam hanc factionem Oecolampadianam prosternat & contundat. cū postea subdit. Non est figura, panis & uinum: corporis & sanguinis Christi (absit, n.hoc) sed est ipsum corpus domini deificatum. ipso domino dicente: Hoc est meum, non figura corporis: sed corpus. et nō figura sanguinis: sed sanguis. Et ante hoc: ipsi Iudeis. Qm̄ nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem: non habebitis uitam æternam. Caro mea, uere est cibus: & sanguis meus, uerus est potus. Et rursus. Qui mandu-

Gene. 1.

Matt. 26.

Lucæ. 22.

Luc. 1.

3
Damasci.

Matt. 26.

Ioan. 6

eat me, uiuet. Hæc ille. Verè ut ictum hunc ualidum declinet Oecolampadius: parui facit autoritatem Damasceni, & repudiat eam (q; suæ sit omnino contraria sententia) cum ita in suo qd improbamus, scribit opusculo. Fortassis Damascenus & posteriores quidam: tale quiddam magnificant. Sed nō morabitur prudentem lectorem: qui multis argumentis parg solidū se declarat. Hæc ibi Cæteri cū ne unum qdem ex multis illis argumentis, ut ait, afferat illie Oecolampadius, quo parg solidum esse Damascenū cōuincat: cōstat profecto hæc gratis esse in ipsum ejaculata, & pro more hæ reticorū. qui libros omnes insigniū auctore suo nō sapientes stomacho, aut aduersos suæ impietati, reñciunt: & tanq nullius sint ponderis aut moneti, aspernantur. ¶ Ac edit prædictis & Chrysostomus in 3. libro dialogorū de dignitate sacerdotali, capite 4. dicens. Cum immolatum dominum nostrum, & incenso astantem uideris sacerdotem ac q; imprecantem. omnesq; pariter precioso imbui sanguine: adhuc te esse cum hominibus arbitraris & non continuo animo translatus in cælos, omniq; de mente sensum carnis excludens: nuda anima sensuque mundissimo, ea que sunt in coelestibus conueris? O miraculum. O Dei in nobis benevolentia. Qui sursum sedet ad dexteram patris: sacrificij tamen tempore, hominum manibus contineatur, traditurq; lambere cupientibus eum, & cum generatione complecti. sitque hoc totum: sub oculis humanis. Hæc ibi: Nescio plane, quid his verbis apertius dici posset: ad exprimendam sacram corporis C H R I S T I in sancta Eucharistia præsentiam, aut quid concitatius: ad commouendos fidelium animos in reverentia & deuotionem.

F 4

4 Chrysost.

DE SACRAMENTO

ad tam sublime mysterium, q̄ certe ueneratio & pietatis obsequentia, nequaq̄ debetur pani materiali & uino: q̄tumlibet accōmodaretur in repræsentationem corporis & sanguinis Christi. ¶ Rur sū idem in 6.lib. corundem dialogo, cap. 4. ait: Cum uero etiam sp̄m sanctum sacerdos aduocauerit, & reuerendam illam immolauerit hostiam cōmunemq; omnium dñm subinde contigerit: ubi illum, dic mihi, nostra aestimatione ponemus? Q̄tum ab illo splendorem poscemos; & q̄tam religionem? Expende enim, quales oporteat eius eē manus: tantar̄ rē ministras, qualem lingua: uerba illa fundentem: aut quo genere non mundiore, & sanctiorem animam, talem spiritū recepturam esse? Tun enim etiam angeli circumstant sacerdoti & tribunal atq; altaris locus, cœlestibus virtutibus adimpletur, ad honorem illius q̄ immolatur. Quod quidem: ex ipsis quæ aguntur, ostenditur. Ego autem audiui referente aliquo, qm̄ præsbyter quidam uitæ sanctitate mirabilis, & qui reuelationes soleret uidere: retulisset illi, tale spectaculum se aliquando uidisse, id est, sacrificij tempore cōspexisse angelorum multitudinem: sicut ei possibile erat intueri, stolis fulgentibus cīcūdantem & altare coronantē: cum officio, quo circa regem suum milites stare cōsueuerunt. Quod mihi facile persuasum est. Alter uero mihi retulit, non ab alio se audisse dicens: sed q̄ ipse uidisset quosdā de seculo hoc recedentes, qui participes mysteriorum illorum in conscientia munda fuerāt: cum efflauerant ultimū spiritum, subuehi eos alares manibus angelor̄. Sic Chrysostomus. Quis autem sanx mentis tantam exposcat sanctimoniam; & puritatem animi: ut rite a sacerdote contrectetur

Idem.

Dux uisi-
onessacræ
diuinitus
ostensæ.

panis & uinum materiale, quod solum esset symbolum & signum dominici corporis et sanguinis aut q̄s sanctoꝝ choros angelorū diceret sacro assistere altari: in quo tantū panis frumentarius attretetur in memoriā Christi: Hæc igitur oīa arguunt; tātis sancti altaris mysterijs uere adesse corpus dñi, & ipsum Christū: regē angelorū & hominum. Ceterū illud ipsum quod a Chrysostomo supra est explicatum, de angelicō spirituum obsequio sa præsentia, q̄b exhibent sacræ immolationi eucharistiæ in altari: abeat etiam Gregorio assertur in iis uerbis, quæ in precedēte capite adducta sunt ex uolumine deeretorū de consecra. distinc. secunda, capite quid it sanguis. quoꝝ initium est Quis fidelium habere dubium possit. & cætera ut ante sunt citata. A struit & id ipsum sanctus Ambrosius in suis sup Lucam cōmentariis: expōnēs illū euangelij locū, in quo describitur Zachariæ sa cerdotī ingresso templū ut offerret incēsum apparuisse angelus dñi: stans a dextris altaris incensi. Vt inā (inquit) nobis adolescentibus altaria, sacrificiaq; deferentibus assistat angelus: immo se præbeat ad uidendū. Nō em dubites assistere angelum: quando Christus immolatur. Etem pascha nostrum: immolatus est Christus. Nec uere reare: ne turbetur cor tuū, angeli uisione. Idē enī angelus q̄ occurrēt nobis, cōfirmare nos poterit: sicut turbati ante Zachariæ animū confortauit Hæc ibi. In q̄bus dictis absq; uerborū in uolucro plane sentit Ambros. quando ad altare sacrificia deferimus: Christū immolari, & de angelorū præsentia nequaquam esse hæsitandū Ex quo cōsequēs est: uerū Christi corpus in eucharistia contineri: Quod & in libri sui de mysterijs initiandis capi